Совет Министров

Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 1997 г. № 741

г. Минск

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О РЫБОЛОВСТВЕ

В соответствии с Законом Республики Беларусь "Об охране и использовании животного мира"

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемое Положение о рыболовстве.

Премьер-министр

Республики Беларусь         С. Линг

УТВЕРЖДЕНО

Постановление Совета Министров

Республики Беларусь

18.06:1997 №741

ПОЛОЖЕНИЕ

о рыболовстве

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления рыболовства (лов

рыбы и добыча водных беспозвоночных) на рыбохозяйственных, водоемах (в рыболовных

угодьях). Действие настоящего Положения не распространяется на водоемы прудовых и

иных рыбоводных хозяйств, а также замкнутые водоемы технического назначения.

2. Рыболовные угодья подразделяются на:

угодья, переданные в аренду для промыслового лова рыбы и добычи водных

беспозвоночных, а также для организации платного любительского рыболовства;

угодья, не переданные в аренду и составляющие государственный резервный фонд

рыболовных угодий.

В рыболовных угодьях могут осуществляться:

промысловый лов рыбы н добыча водных беспозвоночных;

любительский лов рыбы, включая подводную охоту, а также добыча водных

беспозвоночных для личного потребления,

Промысловый лов pыбы и добыча водных беспозвоночных, а также любительский

лов рыбы и добыча водных беспозвоночных для личного потребления осуществляются в

соответствии с настоящий Положением, правилами промыслового и любительского

рыболовства, утверждаемыми Министерством природных ресурсов и охраны

окружающей среды Республики Беларусь и иным законодательством Республики

Беларусь.

3. Промысловый лов рыбы и добыча водных беспозвоночных, а также организация

платного любительского рыболовства производится субъектами хозяйствования,

имеющими специальные разрешения (лицензии) на занятие этими видами деятельности,

выдаваемые в установленном порядке Комитетом рыбоохраны при Министерстве

природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь (далее - Комитет

рыбоохраны), на условиях аренды рыболовных угодий.

Для предоставления в аренду рыбохоэяйственного водоема субъект хозяйствования

представляет:

заявление;

копии документов о государственной регистрации данного субъекта,

учредительных документов;

копию специального разрешения (лицензии) на осуществление промыслового лова

рыбы, добычи водных беспозвоночных либо организации платного любительского

рыболовства;

программу рыбохозяйственного использования данного водоема (его части),

согласованную с соответствующим органом Комитета рыбоохраны;

проект договора аренды, согласованный с Комитетом рыбоохранъг;

иные документы, необходимые для принятия решения о предоставлении

рыбохозяйственного водоема в аренду.

4. Рыболовные угодья предоставляются в аренду решениями соответствующих

районных Советов депутатов, принятыми по согласованию с Комитетом рыбоохраны, на

срок не менее пяти лет.

При наличии двух или нескольких заявлении на аренду одного и того же

рыбохозяйственного водоема соответствующий районный Совет депутатов проводит

конкурс. Порядок проведения конкурса устанавливается Министерством природных

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь по согласованию с

соответствующим областным исполнительным комитетом.

5. Применяемые для промыслового лова рыбы н добычи водных беспозвоночные

орудия лова (добычи) маркируются и регистрируются в органах Комитета рыбоохраны.

Орудия лова (добычи), оказывающие воздействие на рыб н водных беспозвоночных

(электромагнитное поле, звук, свет и другие), подлежат в установленном

законодательством порядке обязательной сертификации и применяются по разрешениям,

выдаваемым Комитетом рыбоохраны.

6. Арендаторы рыболовных угодий обязаны:

обеспечивать сохранность среды обитания рыб и водных беспозвоночных, путей их

миграции, мест нереста и зимовальных ям;

вести учет ресурсов рыб и водных беспозвоночных, а также выловленной рыбы и

добытых водных беспозвоночных по видам для каждого арендуемого водоема отдельно;

содержать в надлежащем санитарном состоянии прибрежные полосы (зоны)

арендуемого водоема.

Арендаторы могут наделяться иными обязанностями в соответствии с договорами

аренды н законодательством Республики Беларусь.

7. На рыбохозяйственных водоемах, составляющих государственный резервный

фонд рыболовных угодий, промысловый лов отдельных видов рыб и добыча водных

беспозвоночных производятся субъектами хозяйствования, имеющими специальные

разрешения (лицензию) на промысловый лов рыбы и добычу водных беспозвоночных, на

условиях пользования этими водоемами.

Рыбохозяйственные водоемы предоставляются в пользование решением

соответствующего районного исполнительного комитета, принятым по согласованию с

соответствующим органом Комитета рыбоохраны, на срок не более шести месяцев.

Условия и порядок предоставления таких водоемов в пользование определяются

Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь

по согласованию с областными исполнительными комитетами.

Арендаторы рыболовных угодий вправе разрешать промысловую добычу водных

беспозвоночных в арендуемых ими рыболовных угодьях иным субъектам хозяйствования,

имеющим специальные разрешения (лицензии) на занятие этим видом деятельности, если

это предусмотрено договорами аренды, в сроки и на условиях, согласованных с

соответствующим органом Комитета рыбоохраны.

8. Любительский лов рыбы и добыча водных беспозвоночных для личного

потребления осуществляются физическими лицами на всех водоемах, за исключением

заповедников, рыбопитомников, прудовых н-других культурных рыбных хозяйств, зон

санитарной охраны источников хозяйственно-питьевого водоснабжения и других особо

ограняемых территорий, бесплатно, кроме случаев, предусмотренных в пункте 9

настоящего Положения, орудиями н способами, не запрещенными Комитетом

рыбоохраны, при соблюдении установленных правил рыболовства и водопользования.

Подводная охота осуществляется физическими лицами на водоемах, перечень

которых определяется Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды

Республики Беларусь.

9. Любительский лов рыбы, включая подводную охоту, и добыча водных

беспозвоночных для личного потребления на водоемах, перечень которых определяется

Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь,

осуществляются физическими лицами за плату. Размеры, сроки и порядок внесения платы

устанавливаются этим Министерством по согласованию с Министерством финансов

Республики Беларусь.

10. Любительский лов рыбы и добыча водных беспозвоночных для личного

потребления на арендуемых водоемах производятся в порядке, установленном

арендаторами этих водоемов в соответствии с условиями договоров аренды, с

соблюдением правил любительского рыболовства.

11. Лица, не являющиеся гражданами Республики Беларусь, осуществляют

любительский лов рыбы и добычу водных беспозвоночных для личного потребления на

водоемах Республики Беларусь в соответствии с настоящим Положением и иным

законодательством Республики Беларусь.

12. Лица, осуществляющие незаконный лов рыбы и добычу водных

беспозвоночных, а также виновные в нарушении настоящего Положения, несут

ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

Незаконными признаются лов рыбы и добыча водных беспозвоночных:

в запрещенные сроки или в запрещенных для рыболовства местах;

запрещенных для лова и добычи видов рыб и водных беспозвоночных;

с превышением установленных норм, лимитов вылова рыбы и добычи водных

беспозвоночных;

с применением запрещенных орудий и способов лова (добычи);

в иных случаях, установленных законодательством Республики Беларусь.

13. Всякая деятельность в рыболовных угодьях, оказывающая воздействие на

ресурсы рыб и водных беспозвоночных, условия размножения и пути миграции рыб и

водных беспозвоночных, должна осуществляться с соблюдением требований,

обеспечивающих их охрану. Вред, причиненный ресурсам рыб и водных беспозвоночных

в результате нарушения настоящего Положения и иных правил рыболовства, возмещается

в порядке и размерах, установленных законодательством Республики Беларусь.

14. Споры в области рыболовства разрешаются судами в порядке, установленном

законодательством Республики Беларусь.

15. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется Комитетом

рыбоохраны.

 Приложение 1

к Правилам проведения работ

по акклиматизации и переселению рыб

и водных беспозвоночных в рыболовных

угодьях

Республики Беларусь

СХЕМА БИОЛОГИЧЕСКОГО ОБОСНОВАНИЯ

1.. Свойства интродуцентов:

биологическая и хозяйственная целесообразность вселения;

биологическая и экологическая характеристики водных организмов, предлагаемых для

вселения;

хозяйственная, экономическая, промысловая (массовость, доступность промыслу),

пищевая и другие характеристики вселяемого объекта;

предполагаемое влияние на экосистему и входящие в ее состав ценные объекты;

болезни и паразитофауна объектов вселения и их возможная опасность для фауны и

флоры заселяемого водоема и населения данного района;

рекомендации по отбору чистой партии объектов акклиматизации (гарантии от вселения

непредусмотренных видов).

2.. Приемная емкость заселяемого водоема:

характеристика экосистемы заселяемого водоема с точки зрения его пригодности для

нереста и обитания новой формы: экологическая емкость - соленость, температура, газовый режим,

субстрат;

биоценотическая емкость - плотность населения, структура сообщества, враги,

конкуренты; кормовая емкость;

вероятная область расселения вселенца и примерные сроки увеличения численности до

размеров, допускающих использование его промыслом, ожидаемые уловы, техника лова

акклиматизанта (орудия лова, сроки, районы предполагаемых скоплений), для кормовых

беспозвоночных - ожидаемая биомасса и возможные сроки начала массового использования их

рыбами.

3.. Биотехника - рекомендации по биотехнике проведения работ, место

получения посадочного материала, стадия развития, сроки проведения вселения, количество

ежегодно вселяемых объектов в водоем, повторность вселений.

	Приложение 1
	СХЕМА БИОЛОГИЧЕСКОГО ОБОСНОВАНИЯ